
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬННОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

«Сельскохозяйственный колледж им. Ш.И. Шихсаидова»
* 368222, РД, г. Буйнакск, ул.Академика Аскерханова 3 тел: факс: 8(87-237)- 2-92-46 Email: rskbuypaksk@mail.ru

« /и  » 0$> 20 №  г. Приказ № М

«О порядке и сроках проведения
противопожарных инструктажей и
занятий по пожарно -  техническому минимуму»

В соответствии с требованиями П. П. 3,4, ППР в РФ (Правила 
противопожарного режима в Российской Федерации), на основании П. П. 14, 
18. Приказа МЧС РФ №645 от 12.12.2007года «Обучении мерам по 
пожарной безопасности работников организаций».

В целях организации обучения работников сельскохозяйственного 
колледжа им.Ш.И.Шихсаидова мерам пожарной безопасности.

»

Приказываю:
1. Утвердить разработанные инструкции о мерах пожарной безопасности.
2. Утвердить график проведения повторного инструктажа.
3. Проведение вводного противопожарного инструктажа, осуществлять 

со всеми гражданами принимаемыми на работу, независимо от их 
образования, стажа работы в предлагаемой должности, с временными, 
командированными и сезонными работниками.

4. Вводный противопожарный инструктаж проводить с использованием 
разработанных инструкций, учебно -  методических материалов и 
современных технических средств обучения ( наглядных пособий, 
плакатов, видеофильмов, разработанных инструкций).

5. Проведение первичного противопожарного инструктажа осуществлять 
со всеми вновь принятыми на работу сотрудниками, с работниками 
переводимыми из одного подразделения в другое, с работниками 
выполняющими новую для них работу, с командированными и 
сезонными работниками.

6. Первичный противопожарный инструктаж проводить с каждым 
работником индивидуально, с практическим показом и отработкой 
навыков применения первичных средств пожаротушения, действий при

mailto:rskbuypaksk@mail.ru


возникновении пожара, правил эвакуации и оказания помощи 
пострад авшим.

7. Проведение повторного противопожарного инструктажа проводить со 
всеми работниками независимо от квалификации, занимаемой 
должности, стажа работы, образования и характера выполняемой 
работы. В ходе проведения инструктажа проверить знания стандартов, 
норм и правил пожарной безопасности, навыки использования 
первичных средств пожаротушения, знание мест нахождения основных 
и запасных выходов, умение действовать при срабатывании системы 
оповещения о пожаре.

8. Повторный противопожарный инструктаж проводить в соответствии с 
утвержденным графиком, по программе проведения первичного 
противопожарного инструктажа не реже в 2х раз в год.

9. Проведение внеплановых и целевых инструктажей по пожарной 
безопасности проводить в соответствии с требованиями Приказа МЧС 
РФ №645 от 12.12.2007 года. «Обучение мерам пожарной безопасности 
работников организаций».

10. Проведение вводного, первичного, внепланового, целевого 
инструктажей по пожарной безопасности оформлять в журнале учета 
проведения инструктажей по пожарной безопасности с обязательной 
подписью инструктируемого и инструктирующего.

11. Обучение по программе пожарно -  технического минимума 
работников, трудовая деятельность которых не связана с 
взрывопожароопасным производством, осуществлять не реже одного 
раза в три года, а работников связанных проведением 
взрывопожароопасных работ, осуществлять не реже одного раза в год.

12. Ответственность за своевременное проведение вводного инструктажа, 
первичного, повторного, внепланового, целевого инструктажей по 
пожарной безопасности и организацию обучения работников колледжа 
по программе пожарно -  технического минимума возлагаю на 
ответственного противопожарной безопасности заместителей 
директора по безопасности колледжа.

13. Контроль за своевреме 
приказа оставляю за со1

Директор
исп. Пайзутдинов П.А


